

Realne zagrożenie utraty dofinansowania do inwestycji związanej z uporządkowaniem gospodarki ściekowej w Bojanie, Koleczkowie i Dobrzewinie

W dniu 4 czerwca br. dowiedziałem się o problemie związanym z rozliczeniem inwestycji dotyczącej gospodarki ściekowej dofinansowanej przez POIiŚ.

Następnego dnia, 5 czerwca br. odbyłem w Gdańsku spotkanie z przedstawicielami WFOŚiGW Gdańsk w sprawie rozliczenia gminy z kwestii uzyskania tzw. efektu ekologicznego – wskaźnika, na podstawie którego udzielono gminie dofinansowania dla realizacji projektu pn.: „Uporządkowanie gospodarki ściekowej na terenie Gminy Szemud w Bojanie, Koleczkowie i Dobrzewinie (umowa nr pois.01.01.00-00-016/08-00 z dnia 25.05.2009r.). Na spotkaniu tym zostałem poinformowany o groźbie utraty dofinansowania ze względu na niespełnienie przez gminę zakładanego i wskazywanego przez nią poziomu wskaźnika RLM – tzw. efektu ekologicznego. Poziom ten miał zostać uzyskany do końca lipca 2013r.

We wniosku aplikacyjnym gmina wskazała liczbę odbiorców systemu kanalizacyjnego na poziomie ok. 5 tys. RLM (równoważna liczba mieszkańców), a na chwilę obecną szacuje się wstępnie osiągnięcie tego wskaźnika na poziomie 30-35 %. Nie osiągnięcie wymaganego poziomu tego wskaźnika, skutkować będzie obniżeniem dofinansowania w części, a w skrajnym przypadku zwrotem całości dofinansowania wraz z odsetkami podatkowymi – mowa tu o kwotach w zakresie od ok. 1,5 mln zł do nawet całości t.j. 7,5 mln plus odsetki czyli ok. 9-10 mln zł, przy czym jeżeli nie uda się wdrożyć programu naprawczego, straty te będą nie mniejsze niż ok. 3 mln zł.

W związku z zaistniałą sytuacją podjąłem szeroko zakrojoną akcję rozmów z przedstawicielami Instytucji Zarządzającej oraz nawiązałem współpracę w tym zakresie z firmami doradczymi oraz Komunalnym Związkiem Gmin i PEWIKiem, w celu znalezienia jak najbardziej rozsądnego i realistycznego rozwiązania w tej dramatycznej sytuacji. Ponadto o całej sytuacji powiadomiłem również radnych, gdyż dotychczasowe informacje nt. realizacji inwestycji trafiały do radnych w niewielkim zakresie i mogą oni nie mieć świadomości tego zagrożenia.

Równocześnie na moją osobistą prośbę sołtysi i radni z obszaru objętego inwestycją przeprowadzili akcję informacyjną

wśród mieszkańców w celu przyspieszenia procesu przyłączania się do sieci kanalizacyjnej, za co im w tym miejscu gorąco dziękuję.

W dniu 11 czerwca 2013r. spotkałem się z jedną z firm doradczych z udziałem Jednostki Realizującej Projekt – komórki Urzędu wydzieloną specjalnie na potrzeby realizacji tej inwestycji. Szef JRP – dotychczasowy zastępca Wójta p. Krzysztof Brzezicki w chwili obecnej przebywa na urlopie wypoczynkowym. Pod jego nieobecność pracami Jednostki kieruje kierownik Referatu Gospodarki Odpadami – p. Roman Chustak. Z udzielonych przez JRP wyjaśnień wynika, że minimalny warunek do spełnienia dla uzyskania pomocy to uzyskanie minimalnej wymaganej wartości wskaźnika ekologicznego na poziomie 120 RLM/km sieci.

Na etapie przygotowywania wniosku aplikacyjnego w roku 2008 założono spełnienie tego wskaźnika na poziomie ponad 140 RLM/km. Później, na etapie rozpatrywania wniosku doszły kwestie interpretacyjne dot. m. in. definicji przyłącza, wskutek czego musiano zweryfikować dane odnośnie RLM po to, by utrzymać się na minimalnym wymaganym poziomie tego wskaźnika. Przy zbieraniu danych do projektu uwzględniano wszystkie możliwe kierunki pozyskania RLM t.j. osoby zameldowane, funkcjonującą działalność noclegową, liczbę uczniów w szkołach, osób zatrudnionych w zakładach produkcyjnych, oraz osoby zamieszkujące, a nie zameldowane. W związku z problemem w kwestii uzyskania wymaganego poziomu wskaźnika już na etapie rozpatrywania wniosku, dokonano uaktualnienia danych dot. poziomu tego wskaźnika poprzez zwiększenie zakresu szacunkowego, którego wartość uzyskano dokonując podwyższenia wartości danych wyjściowych. Podwyższenie to jednak nie miało odzwierciedlenia w rzeczywistości, gdyż założono m. in. zwiększenie ilości podmiotów świadczących usługi noclegowe do ok. 60-ciu, co w warunkach miejscowych nie miało szans na spełnienie w pełnym zakresie.

Nader optymistyczne założenia na etapie sporządzania wniosku przyniosły obecnie drastycznie negatywny skutek. Chociaż projekt ten jest od strony technicznej odebrany i oddany do użytku, zaś od strony finansowej rozliczony i

zamknięty, to spośród zaplanowanych i zrealizowanych 841 przyłączy jedynie ok. 170 jest kompletnych z ważną umową na odbiór ścieków. Nie jest możliwe rozliczenie ilości RLM zgodnie z technicznym sposobem t.j. na podstawie ładunków ścieków na końcówce sieci, gdyż obejmuje ona jednocześnie zadanie z RPO (jako zadanie nr 2), na które również uzyskano dofinansowanie. Jedynym rozwiązaniem jest jak najszybsze podłączenie się mieszkańców do sieci kanalizacyjnej i ewentualna renegocjacja zapisów umowy o dofinansowanie.

W dniu 20 czerwca 2013r. odbyło się kolejne spotkanie z kolejną firmą doradcą przy udziale JRP. W toku spotkania ustalono, że przyjęty do wniosku obszar Aglomeracji Gdynia został nadmiernie zawężony, co miało wpływ na zaistnienie obecnych problemów ze wskaźnikiem, a co ponadto bardzo utrudnia znalezienie dobrego wyjścia z sytuacji w chwili obecnej. Firma doradcza wskazała na konieczność poszerzenia obszaru Aglomeracji Gdynia na całość obszaru miejscowości objętych projektem. Podjąłem już w tej sprawie rozmowy.

W okresie od 11 do 21 czerwca odbyłem szereg spotkań z WFOŚiGW oraz przedstawicielami Aglomeracji Gdynia. Spotkania te zaowocowały tym, że istnieje szansa na prolongatę terminu rozliczenia efektu ekologicznego o 1-2 lata, ale gmina będzie musiała wdrożyć rozwiązania awaryjne, związane z przyłączaniem nieruchomości do sieci kanalizacyjnej oraz rozbudową dotychczasowej sieci, co będzie wiązało się z koniecznością poniesienia wydatków inwestycyjnych w kwocie nawet kilku mln zł w ciągu 1,5 roku. Niewykluczone są także działania związane z przymusowym przyłączeniem do sieci kanalizacyjnej nieruchomości, których właściciele są do tego zobowiązani na podstawie dokumentów planistycznych, jakie uzyskali w procesie inwestycyjnym, na ich koszt, a także kontrole szczelności szamb oraz umów na wywóz ścieków.

Dlatego proszę mieszkańców tego obszaru o zrozumienie sytuacji i podjęcie działań mających na celu jak najszybsze dokonanie przyłączenia do sieci kanalizacyjnej.

Wójt Gminy Szemud
Ryszard Kalkowski

